



**COMAPA**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de enero al 31 de agosto de 2018**

Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>\$42,440,226.34</b>	<b>\$52,735,177.45</b>	<b>Origen</b>	<b>\$122,814.33</b>	<b>\$3,716,745.46</b>
Impuestos	\$752,471.01	\$704,657.56	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$0.00	\$3,705,174.46
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	\$0.00	\$0.00	Bienes Muebles	\$0.00	\$0.00
Contribuciones por Mejoras	\$0.00	\$0.00	Otros Orígenes de Inversión	\$122,814.33	\$11,571.00
Derechos	\$404,231.10	\$393,001.81	<b>Aplicación</b>	<b>\$22,079,489.19</b>	<b>\$109,890.24</b>
Productos de Tipo Corriente	\$24,879.16	\$76,802.28	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$20,906,164.77	\$0.00
Aprovechamientos de Tipo Corriente	\$4,900.00	\$14,139.90	Bienes Muebles	\$125,859.55	\$12,792.93
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	\$0.00	\$0.00	Otras Aplicaciones de Inversión	\$1,047,464.87	\$97,097.31
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$68,805.22	\$69,469.09	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-\$21,956,674.86</b>	<b>\$3,606,855.22</b>
Participaciones y Aportaciones	\$40,716,131.85	\$50,879,408.81	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$469,008.00	\$597,698.00	<b>Origen</b>	<b>\$1,501,732.95</b>	<b>\$8,838,463.88</b>
Ingresos Financieros	\$0.00	\$0.00	Endeudamiento Neto	\$0.00	\$0.00
Incremento por Variación de Inventarios	\$0.00	\$0.00	Interno	\$0.00	\$0.00
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	\$0.00	\$0.00	Externo	\$0.00	\$0.00
Disminución del Exceso de Provisiones	\$0.00	\$0.00			
Otros Ingresos y Beneficios Varios	\$0.00	\$0.00			
<b>Aplicación</b>	<b>\$18,033,996.54</b>	<b>\$48,208,991.10</b>			
Servicios Personales	\$10,021,350.16	\$11,587,567.00			
Materiales y Suministros	\$1,954,630.50	\$4,529,530.88			



**COMAPA**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de enero al 31 de agosto de 2018**

			Otros Origenes de Financiamiento	\$1,501,732.95	\$8,838,463.88
Servicios Generales	\$4,016,304.96	\$6,086,468.32			
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	\$0.00	\$0.00	Aplicación	\$616,046.95	\$18,609,099.41
Transferencias al Resto del Sector Público	\$0.00	\$0.00	Servicios de la Deuda	\$616,046.95	\$5,420,202.66
Subsidios y Subvenciones	\$0.00	\$0.00	Interno	\$616,046.95	\$5,420,202.66
Ayudas Sociales	\$1,709,965.99	\$2,518,220.66	Externo	\$0.00	\$0.00
Pensiones y Jubilaciones	\$0.00	\$0.00	Otras Aplicaciones de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	\$0.00	\$0.00	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	\$885,686.00	\$-9,770,635.53
Transferencias a la Seguridad Social	\$0.00	\$0.00	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$3,335,240.94	\$-1,637,593.96
Donativos	\$0.00	\$0.00	Efectivo y Equivalentes al Ejercicio al inicio del Ejercicio	\$159,668.01	\$1,797,261.97
Transferencias al Exterior	\$0.00	\$0.00	Efectivo y Equivalentes al Ejercicio al final del Ejercicio	\$3,494,908.95	\$159,668.01
Participaciones	\$0.00	\$0.00			
Aportaciones	\$0.00	\$0.00			
Convenios	\$0.00	\$0.00			
Intereses de la Deuda Pública	\$238,360.92	\$597,635.17			
Comisiones de la Deuda Pública	\$0.00	\$0.00			
Gastos de la Deuda Pública	\$8,944.48	\$12,805.35			
Costo por Coberturas	\$0.00	\$0.00			
Apoyos Financieros	\$0.00	\$0.00			



COMAPA  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de enero al 31 de agosto de 2018

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$0.00	\$0.00
Provisiones	\$0.00	\$0.00
Disminución de Inventarios	\$0.00	\$0.00
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	\$0.00	\$0.00
Aumento por Insuficiencia de Provisiones	\$0.00	\$0.00
Otros Gastos	\$64,439.53	\$142,907.40
Inversión Pública no Capitalizable	\$0.00	\$22,733,856.12
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>\$24,406,229.80</b>	<b>\$4,526,186.35</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor



  
L.C.C. MARIA DEL CARMEN CANTON  
CRODA  
PRESIDENTA MUNICIPAL



  
C. FERMIN CASAS BLANCO  
SINDICO MUNICIPAL



  
C. GILIVALDO CHALCHE BARRADAS  
REGIDOR MUNICIPAL



  
LAE. IRAIS RIVERA FERNANDEZ  
TESORERA MUNICIPAL

